
Istituto Nazionale ■  ^  |  m a  m

”'ss:INM r
delle popolazioni Migranti e per 1 contrasto 

delle malattie della Povertà

DELIBERAZIONE N j ^  DEL g 2 DIC 2020

S tru ttu ra  p ro p o n e n te : U .O .C . G o v e rn a n c e  a ffa ri a m m in is tra tiv i  e  leg a li C e n tro  d i C o s to : 0 4 0 1 9 9 0 1  

P ro p o s ta  n . 2 1 6  A G L  A B P  d e l 1 6 .1 2 .2 0 2 0

O g g e t to :  “ A p p r o v a z io n e  con  a g g io r n a m e n to  d e l p r o g ra m m a  tr ie n n a le  d e i la v o r i p u b b lic i 2 0 2 1 /2 0 2 3  ed  
e len co  a n n u a le  2 0 2 1 , red a tto  a i sen si d e l D .M . In fr a s tr u ttu r e  e  T r a sp o r ti n . 14 d e l 1 6 .0 1 .2 0 1 8 ” .

IL DIRETTO RE GENERALE  
Dott.ssa doncetta.Mirisola

Parere del Direttore Amministrativo: Dott. Daniele Baldi

^ ? E A V Q R E y (lL È  \  Q  N O N  FA V O R EV O LE {con motivazioni allegate al presente atto)

Firma ____ Data 2 2 1 ^ 2 2e)2c>
1

Parere del Direttore Sanitario: Dott. Gianfranco Costanzo

J ^ F A y U  R ED O LE 0  N O N  FA V O R EV O LE (con motivazioni allegate al presente atto)

F i r m V 6 < À A '/V V ^ f  Data ^ 1/12■ W o
/  l

II Dirigènte, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che 
l'importo della delibera è imputato alla corretta posta di 
Bilancio:

• Esercizio:
• Codice sotto-conto:
• Descrizione sotto-conto:

Visto del Direttore U.O.C. Bilancio e gestione del personale: 
(Dott.ssa Cinzia Pacelli,)

Firma Data

Il Dirigente, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo 
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget 
economico/investimento:

• Esercizio
• Importo stanziato (in Euro):
• Importo utilizzato (in Euro):
• Importo della delibera (in Euro):
• Importo residuo (in Euro):

.V4stadcJ.DirÌ£

Firma

.Dirigente U.O.S. Controllo di Gestione

Data 2M ib lo

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell 'istruttoria effettuata, attestano 
che l ’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico:

Responsatyije del Proced^nento: Ing. Salvatore Nicoletti 

Firma

Il Dirigente: Dott.ssa Emestinaj£i©^uigi 

Firma

Data

Data

^ <? ^ ^ / loLO

w j n y !

L’estensore: Firma



Deliberazione n * 6 y i  2 2 D1C. 2020 - pag. n °2

IL DIRETTORE DELLA U.O.C.
GOVERNANCE AFFARI AMMINISTRATIVI E LEGALI

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i. e, in particolare, l’art. 21 per la 
parte concernente la programmazione dei lavori pubblici;

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 che adotta 
il “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l ’acquisizione di 
forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;

VISTA la deliberazione n. 341 del 15.10.2013 di presa d’atto della convenzione sottoscritta il 22 
maggio 2013 tra gli Istituti Fisioterapici Ospitalieri (IFO) e l’Istituto Nazionale per la 
promozione della salute delle popolazioni Migranti e per il contrasto delle malattie della 
Povertà (INMP), con la quale sono stati concessi in comodato d’uso gratuito all’Istituto per 
lo svolgimento della propria attività istituzionale parte dei locali del complesso edilizio 
dell’Ex ospedale San Gallicano;

RICHIAMATI in particolare, gli artt. 5 e 6 della suddetta convenzione, rubricati rispettivamente 
“Obbligazioni delle Partz” e “Finanziamenti di enti terzi per la ristrutturazione 
dell’immobile concesso in comodato”;

DATO ATTO che in data 25.05.2018 si è proceduto, peraltro, alla consegna dei locali della Biblioteca 
dell’Istituto San Gallicano, come da verbale agli atti dell’Amministrazione;

VISTA la deliberazione n. 384 del 30.10.2020 con la quale è stato adottato il Budget generale 2021 
dell’Istituto e disposta l’assegnazione delle risorse ai titolari dei centri di riferimento di 
Budget;

VISTA la deliberazione n. 385 del 30.10.2020 con la quale è stato adottato il Bilancio di Previsione 
2021 e, in particolare, il relativo Piano degli Investimenti - Triennio 2021-2023;

VISTA la deliberazione n. 386 del 30.10.2020 con la quale è stato adottato, ai sensi dell’art. 21 del 
D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 
2021/2023 ed elenco annuale 2021 nonché nominato quale Referente della procedura, ai 
sensi dell’art. 3 del suddetto Decreto MIT n. 14/2018, l’Ing. Salvatore Nicoletti, Dirigente 
Ingegnere c/o la U.O.C. Governance affari amministrativi e legali;

DATO ATTO che
-  In esecuzione della sopra citata deliberazione n. 386/2020 lo schema del programma 

triennale dei lavori pubblici 2021/2023 e l’elenco annuale 2021 è stato pubblicato in 
data 04.11.2020 sul sito web istituzionale nella specifica sezione della pagina 
“Amministrazione Trasparente”, nonché contestualmente nell’apposita sezione della 
piattaforma web del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
(www.serviziocontrattipubblici.it);

-  il terzo periodo del comma 5 dell’art. 5 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 stabilisce, con riferimento al programma 
triennale dei lavori pubblici ed all’elenco annuale che “Le amministrazioni possono 
consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla 
pubblicazione (...)■ L'approvazione definitiva del programma triennale, unitamente 
all'elenco annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i 
successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in 
assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al primo 
periodo del presente comma, (...)

http://www.serviziocontrattipubblici.it


Deliberazione del
2 2 DIC. 2020 - pag. n °3

CONSIDERATO che:
-  l’avvio dei lavori relativi alla “Riqualificazione Edificio B2 -  ex inceneritore”, 

programmato per l’annualità 2020, e quindi non incluso nello schema di programma 
triennale 2021/2023 approvato, è stato posticipato all’anualità 2021;

-  che detto intervento deve essere incluso nel programma triennale 2021/2023 e 
nell’elenco annuale 2021 ;

CONSIDERATO altresì, che l’aggiornamento del programma triennale dei lavori, così come indicate al punto 
precedente, non comportano una variazione del piano triennale degli investimenti, inteso 
come valore totale previsto nel Bilancio di previsione 2021;

RITENUTO pertanto :
-  di aggiornare, ai sensi dell’art. 5 comma 5 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture 

e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14, lo schema di programma triennale dei lavori 
pubblici 2021/2023 approvato con deliberazione n. 386 del 30.10.2020 inserendo 
l’intervento relativo alla “Riqualificazione Edificio B2 -  ex inceneritore

-  di dover procedere all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023 
ed elenco annuale lavori anno 2021 ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016, redatto 
secondo gli schemi/schede di cui al D.M. Infrastrutture e Trasporti sopra citato;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge 20/94 e successive modifiche, nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all ’art. 1, primo comma, della Legge 
241/90 e s.m.i.;

PROPONE

per i motivi di cui in narrativa, che si intendono integralmente riportati:

• di APPROVARE definitivamente, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016, il Programma triennale dei 
lavori pubblici 2021/2023 e l’elenco annuale lavori anno 2021, aggiornato con Finserimento dell’intervento 
relativo alla “Riqualificazione Edificio B2 -  ex inceneritore ”, allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale, e costituito dalle seguenti schede:

Scheda A: “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del Programma”;

Scheda D: “Elenco degli interventi in programma”;

Scheda E: “Interventi ricompresi nell’elenco annuale”;

• di PUBBLICARE il presente atto ed i relativi allegati sul sito web istituzionale, nella specifica sezione 
della pagina ‘Amministrazione Trasparente”, nonché nell’apposita sezione della piattaforma web del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (www.serviziocontrattipubblici.it).

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. 
GOVERNANCE AFFARI AMMINISTRATIVI E LEGALI 

(Dott. DuilfoJacobucci)
U o i U u J

http://www.serviziocontrattipubblici.it


Deliberazione del
2 2 DIO. 2020

- pag. n° 4

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO Part. 14, commi dal 2 al 7, del decreto-legge 13 settembre 2012, n. 158, convertito con 
modificazioni dalla legge 8 novembre 2012 n. 189, con cui l’Istituto Nazionale per la 
promozione della salute delle popolazioni migranti e per il contrasto delle malattie della 
povertà (INMP) è riconosciuto ente con personalità giuridica di diritto pubblico, dotato di 
autonomia organizzativa, amministrativa e contabile, vigilato dal Ministero della salute;

VISTA la deliberazione n. 187 del 12 giugno 2013, con la quale si prende atto del decreto del 
Ministero della salute 22 febbraio 2013, n. 56, con il quale il Ministro della salute, di 
concerto con il Ministro per la pubblica amministrazione e la semplificazione e con il 
Ministro dell’economia e delle finanze, adotta il “Regolamento recante disposizioni sul 
funzionamento e l ’organizzazione dell’Istituto nazionale per la promozione della salute 
delle popolazioni migranti e per il contrasto delle malattie della povertà (INMP)

VISTO Part. 1, comma 545, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 12 del 09 gennaio 2018, con la quale si prende 
atto del decreto del Ministro della Salute 23 novembre 2017 di nomina della dott.ssa 
Concetta Mirisola a Direttore Generale dell’INMP per un periodo di cinque anni a decorrere 
dal 21 dicembre 2017;

LETTA la proposta di delibera, “Approvazione con aggiornamento del programma triennale dei 
lavori pubblici 2021/2023 ed elenco annuale 2021, redatto ai sensi del D.M. Infrastrutture 
e Trasporti n. 14 del 16.01.2018” presentata dal Direttore della U.O.C. Governance affari 
amministrativi e legali;

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 20/1994 e 
successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
a ll’art. 1, primo comma, della Legge n. 241/90 e s.m.i.;

VISTI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DELIBERA

• di APPROVARE definitivamente, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016, il Programma triennale dei 
lavori pubblici 2021/2023 e l’elenco annuale lavori anno 2021, aggiornato con l’inserimento dell’intervento 
relativo alla “Riqualificazione Edificio B2 -  ex inceneritore ”, allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale, e costituito dalle seguenti schede:

Scheda A: “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del Programma”;

Scheda D: “Elenco degli interventi in programma”;

Scheda E: “Interventi ricompresi nell’elenco annuale”;

• di PUBBLICARE il presente atto ed i relativi allegati sul sito web istituzionale, nella specifica sezione 
della pagina “Amministrazione Trasparente”, nonché nell’apposita sezione della piattaforma web del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (www.serviziocontrattipubblici.it).

di DARE MANDATO alla struttura proponente di procedere con gli atti conseguenti;

http://www.serviziocontrattipubblici.it


• di STABILIRE, ai sensi della deliberazione n. 599 del 28/12/2015, avente ad oggetto: “Approvazione del 
Disciplinare per la formazione e la pubblicazione delle deliberazioni del Direttore dell’INMP”, che il 
presente atto potrà essere pubblicato integralmente sul sito web istituzionale.

Deliberazione del 2 2 DIC. 2020 - pag. n° 5

La U.O.C. Governance affari amministrativi e legali curerà gli adempimenti previsti dagli art. 7 e 11 del 
disciplinare approvato con deliberazione n. 599 del 28/12/2015.

La presente deliberazione è composta di n. 9 pagine^pli cui n. 3 pagine di allegati nei termini indicati.

IL DI RETTOl \ GENERALE 
(Dott.ssa Con Ita Mirisola)



Deliberazione n /f^^ d e l 2 2 DIC. 2020 - pag. n° 6

Copia conforme all’originale per uso amministrativo Roma, l ì_____________

Il Direttore della U.O.C. Govemace 
affari amministrativi e legali 

(dott. Duilio Iacobucci)

Copia della presente deliberazione è stata inviata al Collegio Sindacale in data____________________

Il Direttore della U.O.C. Governace 
affari amministrativi e legali 

(dott. Duilio Iacobucci)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
* * * * * * *

La presente deliberazione è stata pubblicata nella sezione “Pubblicità legale” del sito istituzionale in data

____ 2 2 DIC. 2020

Il Direttore della U.O.C. Governace 
affari amministrativi e legali 

(dott. Duilio Iacobucci)



SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Istituto Nazionale per la
promozione della salute delle popolazioni Migranti e per il contrasto delle malattie della Povertà' - UOC Governance

affari amministrativi e legali

T IP O L O G IE  R IS O R S E

A rc o  te m p o ra le  d i v a lid ità  d e l p ro g ra m m a

D is p o n ib ilità  f in a n z ia r ia  (1)
Im p o rto  T o ta le  (2)Primo anno Secondo anno Terzo anno

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge 600,000.00 400,000.00 0.00 1,000,000.00

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0.00 0.00 0.00 0.00

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 0.00 0.00 0.00 0.00

stanziamenti di bilancio 725,000.00 377,487.77 0.00 1,102,487.77

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, 
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.00 0.00 0.00 0.00

risorse derivanti da trasferimento di immobili 0.00 0.00 0.00 0.00

altra tipologia 0.00 0.00 0.00 0.00

t o t a le 1,325,000.00 777,487.77 0.00 2,102,487.77

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui 
alla scheda D

Il referente del programma 

N1COLHTI SALVATORE

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma delle tre annualità



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Istituto Nazionale per la
promozione della salute delle popolazioni Migranti e per il contrasto delle malattie della Povertà1 - UOC Governance

affari amministrativi e legali
SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA



SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Istituto Nazionale per la
promozione della salute delle popolazioni Migranti e per il contrasto delle malattie della Povertà' - UOC Governance

affari amministrativi e legali

Codice Unico Intervento
■ CUI CUP Descrizione

dell'Intervento
Responsabile del 

procedimento Importo annualità Importo intervento Finalità 
(Tabella E.1) Lhrello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli 

ambientali
Uvallo di 

progettazione 
(Tabella t2 )

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI 
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

Intervento aggiunto o 
variato a seguito di 

modifica programma (*)
codlca AUSA denominazione

L09694011009202100001 I81B13000500001

Ristrutturazione generale e messa 
a norma del fabbricato A 
dell'Istituto San Gallicano 

concesso In comodato d'uso 
aTINMP

NICOLETTI SALVATORE 600,000 00 1,052,632.00 ADN 2 SI SI 4

L09694011009202100003 Ricuafcficazicne area Aula Agostani 
e locai annessi NICOL ETTI SALVATORE 300,000 00 300.000 00 ADN 2 No No

L09694011009202100004
Nuova convenzione tra IFO ed 

INMP - Lavori di riposano e 
conservazione locali che restano a 

CSOM

NICOLETTI SALVATORE 160.000.00 260,000.00 ADN 2 No No

L09694011009202100005
Nuova convenzione tra IFO o 

INMP-lavori di ristrutturazioni 
nuovi locaHi da adibire ad 

ambulaton

NICOLETTI SALVATORE 100,000 00 350,000 00 ADN 2 No No

L09694011009202100006 RiquaMcazicne Edificio B2 • ex NICOLETTI SALVATORE 165.000 00 200,000 00 MIS 2 Si Si 4

(*) Tale campo compare solo In caso di modifica del programma

T>b.ll> E.1
ADN - Adeguamento normativo
AMB - Qualità ambientale
COP - Completamento Opera Incompiuta
CPA - Conservazione del patnmoréo

URB - Quanta urbana
VAB - Valorizzarono beni vincolati
DEM - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

T.b.lta E3
1. progetto di fattiblltl tecnico - economica: "documento di fattibili! delle alternative progettuali*
2. progetto di M U H  tecnico - economica: "documento Anale"
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Il referente del programma


